
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02194 

 Del: 12/04/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

TECHNE S.R.L. - Affidamento del servizio di aggiornamento di 4 licenze Autocad 2021 ad AEC Collection, 

abilitate alla modellazione BIM (Building Information Modeling) (CIG n. Z90314A9B8 )

 

IL DIRIGENTE

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023;

• il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del  

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze;

• l’atto prot. 115263 del 08/04/2021 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, conservato 

agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato il sottoscritto  

quale responsabile unico del procedimento in oggetto;

Considerata la necessità di provvedere all’aggiornamento di n. 4 licenze Autocad 2021 ad AEC Collection, abilitate alla 
modellazione BIM (Building Information Modeling), come da richiesta della Direzione Nuove Infrastrutture e  
Mobilità, Servizio Tramvia, per il periodo di 8 mesi, depositata agli atti dell’Ufficio, a partire dal 01/05/2021 e 
fino al 31/12/2021.

Verificato che all’interno del Mercato Elettronico della P.A. è emersa la presenza dei seguenti prodotti:

- Codice prodotto: 02HI1-WW8C33-CFI AEC Collection Single-user Annual Subs Switched from Product Category 2 – 8 mesi per  

allineamento – importo € 880,00 a licenza + IVA; 

offerto dalla Società Techne S.r.l. con sede legale in Cecina (LI) Via Turati 4 – C.F. e P.IVA 01121580490;

Pag. 1 di 4 DD/2021/02194



Ritenuto pertanto opportuno ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato  

dalla legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, utilizzando lo strumento telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) e affidando, per i motivi su esposti, alla Società TECHNE S.r.l. di Cecina (cod. ben. 35242) il servizio di quanto  

indicato sopra, come da scheda prodotto presente sul M.E.P.A. allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che

- sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto e della procedura, così come richiesto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e  

dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z90314A9B8; 

Dato atto che la spesa per il servizio è da imputare sul capitolo 23020 Bilancio 2021 e che la spesa dovrà essere pagata in un’unica 

soluzione al momento dell’attivazione dello stesso;

Di dare atto che risultano al momento valide le verifiche sui requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 svolte nei confronti  

della Società Techne S.r.l. durante l’istruttoria del seguente affidamento:  Determinazione n. 10830 del 07/12/2020 “Acquisto diretto 

tramite M.E.P.A. di 10 licenze annuali Autocad 2021”;

Dato inoltre atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lett. a);

- il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a), secondo cui si  

può procedere mediante affidamento diretto trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00;

-  le  Linee  Guida  ANAC n.  4:  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- l’art.  1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione  

disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

-  l’art.  29  del  D.lgs.  50/2016  che  prevede  l’obbligo  di  pubblicazione  e  aggiornamento  di  tutti  gli  atti  relativi  alle  procedure  di  

affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  nonché  i  dati  nella  sezione  

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- l’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 e che al momento non sono attive Convenzioni Consip relative al presente servizio;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Ravvisata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  58  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  nonché  l’art.  23  del  Regolamento 

sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Dato atto che il RUP, il sottoscritto Dirigente – Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, per l’affidamento in 

oggetto dichiara:

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Pag. 2 di 4 DD/2021/02194



2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

DETERMINA

1. Di affidare alla Società TECHNE S.r.l. con sede legale in Cecina (LI) Via Turati 4 – C.F. e P.IVA 01121580490 (cod. ben. 35242) il 

servizio  di  aggiornamento di  4  licenze Autocad  2021 ad  AEC Collection,  abilitate  alla  modellazione  BIM (Building  Information 

Modeling) (CIG n. Z90314A9B8 ), per un periodo di 8 mesi, a partire dal 01/05/2021 e fino al 31/12/2021 – come da scheda 

prodotto allegata al presente provvedimento – per l’importo di € 3.520,00 oltre IVA e così per una spesa complessiva di € 4.294,40.

2. Di impegnare a favore della ditta TECHNE Srl la spesa complessiva di € 4.294,40 sul capitolo 23020 del Bilancio ordinario 2021.

3. Di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Benedetto Femia.

4. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del  

sito web Comune di Firenze ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché i dati ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Scheda prodotto - ed36e625719ef4fcb34904cdfa9c629301fef4878a890bc1c55975feee49b588

Firenze, lí 12/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23020 2021/5043
€ 

4.294,40

35242 - TECHNE 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2021/02194



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/02194


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02194

